
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 21,812,977

①生活インフラ・国土保全 32,185,584 (2) 長期未払金

②教育 12,823,841 ①物件の購入等

③福祉 554,197 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 56,783 ③その他

⑤産業振興 9,314,599 長期未払金計 499,189

⑥消防 980,324 (3) 退職手当引当金 3,737,581

⑦総務 8,550,668 (4) 損失補償等引当金 1,164,988

有形固定資産合計 64,465,996 固定負債合計 27,214,735

(2) 売却可能資産 51,353

公共資産合計 64,517,349 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 2,243,690

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 81,980

①投資及び出資金 622,357 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 143,688

投資及び出資金計 622,357 流動負債合計 2,469,358

(2) 貸付金 239,522

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 29,684,093

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,004,457

③土地開発基金 547,372 [純資産の部]

④その他定額運用基金 585,586 １　公共資産等整備国県補助金等 15,136,372

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 3,137,415 ２　公共資産等整備一般財源等 39,514,121

(4) 長期延滞債権 174,277

(5) 回収不能見込額 △ 54,230 ３　その他一般財源等 △ 12,549,699

投資等合計 4,119,341

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 42,100,794

①財政調整基金 2,256,079

②減債基金 395,432

③歳計現金 466,557

現金預金計 3,118,068

(2) 未収金

①地方税 36,292

②その他 5,808

③回収不能見込額 △ 11,971

未収金計 30,129

流動資産合計 3,148,197

資　　産　　合　　計 71,784,887 負 債 ・ 純 資 産 合 計 71,784,887

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち16,323,276千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 32,566,417 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 24,056,667 千円 24,056,667 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 581,169 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 3,010,240 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 15,772 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 3,737,581 千円 3,737,581 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 1,164,988 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 25,027,784 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 5,143,704 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 472,903 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 19,411,177 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 7,538,633 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は10,913,990千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は50,938,802千円です。

貸借対照表
(平成25年3月31日現在)
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（単位：千円）

人件費

物件費
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他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

資金収支計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

3,241,152

1,952,272

3,838,470

1,979,658

347,975

1,636,572

192,109

13,188,208

3,253,643

7,631,078

3,197,742

148,923

250,060

242,076

845,600

160,625

784,364

16,514,111

3,325,903

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,747,919

969,343

15,400

2,732,662

735,465

906,200

173,621

111,306

1,926,592

△ 806,070

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

450

36,773

253,221

500

172,163

2,233,935

2,697,042

256

48,137

0

0

39,750

37,673

125,816

△ 2,571,226

△ 51,393

517,950

466,557
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  １．固定負債

（1）有形固定資産 1,927 　 （1）地方債 652

（2）売却可能資産 2 （2）長期未払金 15

1,929 （3）退職手当引当金 112

（4）損失補償等引当金 35

814

（1）投資及び出資金 19

（2）貸付金 7

（3）基金等 94 （1）翌年度償還予定地方債 67

（4）長期延滞債権 5 （2）短期借入金 0

（5）回収不能見込額 △ 2 （3）未払金 2

123 （4）翌年度支払退職手当 0

（5） 賞与引当金 4

73

（1）現金預金 93 887

　　（うち現金） 14

（2）未収金 1

94 1,259

市民一人あたりの貸借対照表【普通会計】
（単位：千円）

借　　　　　　　方 貸　　　　　　　方

資産の部 金額 負債の部 金額

純資産合計

　１．公共資産

公共資産合計

　２．投資等 固定負債合計

  ２．流動負債

投資等合計

資産合計 2,146 負債及び純資産合計 2,146

　３．流動資産 流動負債合計

負債合計

純資産の部 金額

流動資産合計
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（単位：千円）

金額

497

１．人にかかるコスト 97

（1） 人件費 81

（2） 退職給与引当金繰入等 12

（3)  賞与引当金繰入額 4

2．物にかかるコスト 134

（1） 物件費 59

（2） 維持補修費 2

（3） 減価償却費 73

３．移転支出的なコスト 258

（1） 社会保障給付 115

（2） 補助金等 59

（3） 他会計への支出 55

（4） 他団体への公共資産整備補助金等 29

４．その他のコスト 8

（1） 支払利息 10

（2） 回収不能見込計上額 0

（3） その他行政コスト △ 2

12

4

8

0

485

　　その他特定行政サービス収入

　　純経常行政コスト（経常費用－経常収益）

市民一人あたりの行政コスト計算書【普通会計】

経常費用

　　経常収益

　　使用料・手数料等

　　分担金・負担金・寄付金
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（単位：千円）

金額

1,263

△ 485

97

228

41

118

　臨時損益 △ 3

0

　その他 0

1,259

市民一人あたりの純資産変動計算書【普通会計】

期首純資産残高

　純経常行政コスト

　一般財源

　 　地方税

   　地方交付税

　 　その他行政コスト充当財源

　 　補助金等受入

　資産評価替・無償受入

期末純資産残高
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（単位：千円）

金額

100

　　支出合計 394

　　収入合計 494

△ 24

　　支出合計 82

　　収入合計 58

△ 77

　　支出合計 81

　　収入合計 4

△ 1

15

14

　　収入総額 571

　　繰越金 △ 15

　　地方債発行額 △ 52

　　財政調整基金等取崩額 △ 2

　　支出総額 △ 557

　　地方債元利償還額 67

1

12

市民一人あたりの資金収支計算書【普通会計】

１．経常的収支

２．公共資産整備収支

３．投資・財務的収支

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

（ 基礎的財政収支 ）

　　財政調整基金等積立額

基礎的財政収支
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連結貸借対照表（N年度）

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 32,318,114 ①普通会計地方債 21,812,977

②教育 12,823,841 ②公営事業地方債 3,916,657

③福祉 792,132  地方公共団体計 25,729,634

④環境衛生 5,772,231 (2) 関係団体

⑤産業振興 16,602,629 ①一部事務組合・広域連合地方債 11,961

⑥消防 1,107,832 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 8,570,727 ③第三セクター等長期借入金 640,055

⑧収益事業 0  関係団体計 652,016

⑨その他 0 (3) 長期未払金 499,189

有形固定資産合計 77,987,506 (4) 引当金 5,790,686

(2) 無形固定資産 638 （うち退職手当等引当金） 4,497,863

(3) 売却可能資産 51,353 （うちその他の引当金） 1,292,823

公共資産合計 78,039,497 (5) その他 102,036

固定負債合計 32,773,561

２　投資等

(1) 投資及び出資金 99,857 ２　流動負債

(2) 貸付金 242,689 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 3,802,269 ①地方公共団体 2,584,634

(4) 長期延滞債権 408,587 ②関係団体 3,948

(5) その他 167,171  翌年度償還予定額計 2,588,582

(6) 回収不能見込額 △ 116,127 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 4,604,446 (3) 未払金 139,077

(4) 翌年度支払予定退職手当 141

(5) 賞与引当金 183,174

３　流動資産 (6) その他 30,172

(1) 資金 5,159,868 流動負債合計 2,941,146

(2) 未収金 154,934

(3) 販売用不動産 124,786 負　　債　　合　　計 35,714,707

(4) その他 70,635

(5) 回収不能見込額 △ 28,220 [純資産の部]

流動資産合計 5,482,003 １　公共資産等整備国県補助金等 18,694,520

２　公共資産等整備一般財源等 45,663,182

３　他団体及び民間出資分 256,250

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 12,202,656

５　資産評価差額 △ 57

純資産 合計 52,411,239

資　　産　　合　　計 88,125,946 負債及び純資産合計 88,125,946

連結貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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常
行

政
コ

ス
ト

△
 2

3
,5

0
4
,1

2
5

△
 2

3
,5

0
4
,1

2
5

一
般

財
源

地
方

税
3
,2

5
0
,8

6
6

3
,2

5
0
,8

6
6

地
方

交
付

税
7
,6

3
1
,0

7
8

7
,6

3
1
,0

7
8

そ
の

他
行

政
コ

ス
ト

充
当

財
源

3
,3

2
6
,5

4
9

3
,3

2
6
,5

4
9

補
助

金
等

受
入

9
,3

8
7
,6

9
0

2
7
3
,4

4
6

9
,1

1
4
,2

4
4

臨
時

損
益

災
害

復
旧

事
業

費
△

 1
1
4
,1

0
2

△
 1

1
4
,1

0
2

公
共

資
産

除
売

却
損

益
△

 2
7
,6

7
1

△
 2

7
,6

7
1

投
資

損
失

△
 2

9
6

△
 2

9
6

収
益

事
業

純
損

失
0

0

損
失

補
償

等
引

当
金

繰
入

等
△

 1
4
,1

0
4

△
 1

4
,1

0
4

基
金

積
立

金
0

0

…

科
目

振
替

公
共

資
産

整
備

へ
の

財
源

投
入

1
,6

0
1
,0

3
2

△
 1

,6
0
1
,0

3
2

公
共

資
産

処
分

に
よ

る
財

源
増

0
0

0
0

貸
付

金
・
出

資
金

等
へ

の
財

源
投

入
0

2
5
8
,9

9
5

△
 2

5
8
,9

9
5

貸
付

金
・
出

資
金

等
の

回
収

等
に

よ
る

財
源

増
0

△
 2

1
0
,9

3
4

2
1
0
,9

3
4

減
価

償
却

に
よ

る
財

源
増

△
 8

4
3
,5

0
4

△
 2

,2
1
8
,2

0
9

3
,0

6
1
,7

1
3

地
方

債
償

還
に

伴
う

財
源

振
替

1
,7

1
6
,2

9
2

△
 1

,7
1
6
,2

9
2

出
資

の
受

入
・
新

規
設

立
0

0

資
産

評
価

替
え

に
よ

る
変

動
額

△
 5

7
△

 5
7

無
償

受
贈

資
産

受
入

0
0

そ
の

他
△

 7
2
,9

1
1

0
9
5
2
,3

2
8

△
 1

,0
2
5
,2

3
9

期
末

純
資

産
残

高
5
2
,4

1
1
,2

3
9

1
8
,6

9
4
,5

2
0

4
5
,6

6
3
,1

8
2

2
5
6
,2

5
0

△
 1

2
,2

0
2
,6

5
6

△
 5

7

連
結

純
資

産
変

動
計

算
書

自
　

　
平

成
2
4
年

4
月

　
1
日

至
　

　
平

成
2
5
年

3
月

3
1
日
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連結資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

18,883

0

△ 2,628,682

48,605

39,750

0

5,159,868

1,281

0

162,329

△ 231,677

310,083

5,390,264

59,143

0

0

175,133

112,771

2,100,552

△ 1,208,637

256

2,594,933

467

36,773

2,938,765

26,628

158,254

2,838,244

3,198

3,605,642

500

260,581

151

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,309,189

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

2,695,136

0

1,077,183

0

735,465

0

1,561,771

790,055

0

969,343

459,672

661,549

322,395

858,600

連結資金収支計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

3,957,562

7,631,078

8,651,969

2,336,497

9,895,691

7,771,318

158,837

2,821,724

29,046,570

25,440,928

3,253,643
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